
Dyngby Hage Grundejerforening
Dyngby Lyngs Vej – og Grundejerforening
Dyngby Overgaards Grundejerforening
Grundejerforeningen Skovsager 
Lillemosegårdens Grundejerforening 
Strandparkens grundejerforening

Orientering om plan for opsporing af fejltilslutninger i sommerhus-
områderne ved Dyngby Strand samt orientering om klage over ud-
ledningstilladelse 

Baggrund
Sommerhusområderne langs Dyngby Strand er spildevandskloakeret, 
mens overfladevand håndteres på egen grund eller afledes via private 
dræn og åbne grøfter. 

Der er en del uvelkommen vand i kloakken, som gennem tiden har 
medført en del udfordringer med overløb af fortyndet spildvand til ter-
ræn. Derfor etablerede Odder Spildevand i 2017, et midlertidig nødover-
løb til Spongsåen.

Udledningen af overløb til Spongsåen er og bliver en nødløsning som 
aldrig har været eller må ses om en endelig løsning på de kloakudfor-
dringer, der er i sommerhusområdet ved Dyngby. 

Ved udgangen af 2020 var der dog endnu ikke i gangsat en registrering 
og opsporing af problemerne. Derfor indgik SAMN forsyning og Odder 
Kommune en aftale omkring, hvordan der skal sikres fremdrift for at 
afdække årsagerne til den uvedkommende vand og dermed danne 
grundlag til løsninger for at undgå uvedkommende vand i kloakken og 
dermed også udgå overløb til åen. 

Med baggrund i nedenstående undersøgelses program forlængede Od-
der Kommune i foråret 2021 således den midlertidige tilladelse til nød-
overløb til åen.

Undersøgelsesprogram
Hvis hele kloaksystemet var i korrekt stand (Hovedkloakken som private 
stikledninger) ville det ikke være muligt for regnvand at komme ind i 
kloakken og dermed ville der ikke ske overløb til åen. 

Der forventes overordnet at være tale om tre typer fejl, som bidrager 
med uvedkommende vand i kloakken:

 Fejlkoblinger, hvor overfaldevand fra fx nedløbsrør er koblet på 
kloaknettet.
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 Utætheder på kloakledninger, hvorfra der siver højtliggende 
grundvand ind i ledningerne. 

 Indtrængende overfladevand til lavtliggende brønde i forbindelse 
med oversvømmelser på terræn. 

Med henblik på at kortlægge ovenstående fejl vil SAMN forsyning sna-
rest mulig påbegynde nedenstående registrering og opsporing af fejl:

 I 2021 opsættes måleudstyr, til bedømmelse af frekvens og va-
righed for nødoverløb til åen. 

 Ligeledes igangsættes der snarest en undersøgelse af tilstan-
den af spildevandssystemet ved TV-inspektion og funktionsana-
lyse af kloaknettet, herunder privat kloak, hvis det skønnes nød-
vendigt for tilstandsvurdering af kloaknettet.

I forhold til undersøgelser af kloakforhold på private ejendomme vil Od-
der Kommune udsende et orienterings brev direkte til de ejendomme, 
hvor det kan være aktuelt for SAMN at undersøge forhold på private 
arealer. En sådan undersøgelse kan fx være at hælde en spand vand 
med farve stof i et nedløbsrør.

Hvad bringer fremtiden, når fejltilslutningerne forhåbentligt er kort-
lagt?
Når fejlene er kortlagt, skal de udbedres. De fejl som kan henvises til 
SAMN’S ledninger vil blive udbedret af SAMN i forlængelse af de bliver 
kortlagt. Mens de fejl som kan henføres til private ejendomme, skal først 
formidles til de pågældende sommerhusejer og derefter skal disse ud-
bedres i dialog med Odder Kommune og evt. SAMN.

Orientering om at tilladelsen til midlertidig udledning af nødover-
løb til åen er blevet påklaget 
Strandparkens grundejerforening, har som ejer af den matrikel, hvor nø-
doverløbet er placeret, påklaget forlængelsen af udledningstilladelsen. 

Klagen er sendt videre til behandling ved klagenævnet. Klagen har ikke 
opsættende virkning med mindre nævnet bestemmer andet. Det bety-
der, at der fortsat kan ske nødoverløb til åen ved ekstreme regn hæn-
delser eller tøbrud. Hvis klagenævnet bestemmer andet kan det dog be-
tyde, at udløbet må lukkes og vi må bringe forholdene tilbage til før 
2017 med nødoverløb til terræn i og omkring en række sommerhuse.

Bekymring om badevandskvalitet
En af begrundelserne til at tilladelsen til nødoverløbet er blevet påklaget 
er bekymring for badevandskvaliteten ved Spongsåens udløb.

Ud fra tidligere pumpeaktivitet på kloakledningen vurderes det, at der 
kan forekomme overløb til Spongsåen 1-6 gange om året.

Efter ønske fra Strandparkens grundejerforening opsættes der derfor et 
skilt ved Spongsåen udløb til fjorden med oplysning om, at der ved kraf-
tig regn kan der være risiko for kloakvand i åen og at det frarådes 
at bade ved åens udløb efter skybrud eller langvarig regn.
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Derudover bliver der i badesæsonen, ligesom hidtil, foretaget bade-
vandsanalyser ved Spongsåens udløb, resultatet af disse kan ses på 
kommunens hjemmeside for badevand.
 

Med venlig hilsen

Christian Petersen
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